Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa Pós-Graduação em Memória Social
Nome do Coordenador(a) do Programa: Camila Maria dos Santos Moraes
Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Camila Maria dos Santos Moraes

2. ABERTURA DA ATA
Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas, por meio de plataforma
virtual reuniu-se a Comissão de Bolsas composta pelos membros abaixo assinados, para avaliar a
distribuição de duas quotas de bolsas de mestrado e uma de doutorado que ficaram ociosas.

3. CLASSIFICAÇÃO
Para quota ociosa de Doutorado
1º Lugar – NOME: MOISÉS TAATE ALVES SARRAF Mestrado (   ) Doutorado ( x )
Para quotas ociosas de Mestrado
1º Lugar – NOME: MARIANA GOMES LAMEU Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
2º Lugar – NOME: LIGIA MARIA SILVA MACÊDO Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
Para Chamada para concorrer a cota de bolsas da Pró-reitoria, instituída pela Portaria Capes nº 73, de 6 de abril de
2022
Doutorado
1º Lugar – NOME: NAYARA EMERICK LAMB MESTRADO (   ) Doutorado (  x )
Mestrado
1º Lugar – NOME: CARINA DE ABREU RAFAELI MESTRADO ( x  ) Doutorado (   )
2º Lugar – NOME: RAFAELA MANO ELISIARIO MESTRADO ( x  ) Doutorado (   )
3º Lugar – NOME: BÁRBARA ANDREA ANAISSI MELLO MESTRADO ( x  ) Doutorado (   )
4º Lugar – NOME: MARIAH CRISTINA RODRIGUES CARBONE  Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
5º Lugar – NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO COTTA BAPTISTA Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
6º Lugar – NOME: GLAUBER D´LAMBERT VILAR PEREIRA Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
7º Lugar – NOME: DIOGO DE LUCAS FICHE Mestrado ( x  ) Doutorado (   )

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:
NOME: MOISÉS TAATE ALVES SARRAF Mestrado (   ) Doutorado (  x )
Solicitação: Cadastro ( x  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: MARIANA GOMES LAMEU Mestrado ( x ) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (   ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: LIGIA MARIA SILVA MACÊDO Mestrado ( x ) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (   ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

5. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)
A reunião foi presidida pela professora Camila Maria dos Santos Moraes, coordenadora do Programa que
iniciou com a Ordem do dia: Ao analisar a situação das bolsas, estudantes aptos e atas de reuniões
anteriores a comissão considerou: 1. Concessão de bolsa de doutorado para MOISÉS TAATE ALVES
SARRAF. Moisés é servidor do IPHAN e ingressou no doutorado na turma de 2019, seu prazo de defesa é
março de 2022, e ele solicitou licença sem remuneração para receber a bolsa a partir de julho de 2022.
Considerando que ele é o primeiro da fila para recebimento da bolsa, e encaminhou documentação
comprobatória de licença sem remuneração.  2. Concessão de bolsa de mestrado para MARIANA GOMES
LAMEU. Mariana é da turma de 2022. Mariana é a primeira interessada (na ordem de classificação) da Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20

[Hash SHA256] 252e5d5955beab73cc2a287170498b22b6d709b345e688efa6118904befd32bc

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

turma 2022 que ainda não recebeu a bolsa e não possui vínculo empregatício. 3. Concessão de bolsa de
mestrado para LIGIA MARIA SILVA MACÊDO é a segunda interessada (na ordem de classificação) da
turma 2022 que ainda não recebeu a bolsa. Não possui vínculo empregatício. 4. Por fim, diante da Chamada
para concorrer a cota de bolsas da Pró-reitoria, instituída pela Portaria Capes nº 73, de 6 de abril de 2022. Nesta chamada, a
UNIRIO, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI) e da Diretoria de
Pós-Graduação (DPG), torna público o lançamento de Edital para os Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu Acadêmicos da Instituição. O número de bolsas a ser disponibilizado está condicionado à
determinação da CAPES, sendo 8 (oito) bolsas de mestrado e 9 (nove) de doutorado. A distribuição, a
alocação e a implementação das bolsas está prevista para ocorrer a partir de 1º de julho de 2022. Para o
PPGMS concorrer ao referido edital, a comissão aprova o quadro em anexo com a fila de candidatas/os
aptas/os a receber a bolsa. Tal lista foi feita com base nas atas das reuniões anteriores desta comissão.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e eu, Camila Maria dos Santos
Moraes, presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a Resolução
Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu com a
participação dos integrantes elencados no início deste Documento.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 9 de junho de 2022.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Camila Maria dos Santos Moraes Presente

Coord. Programa: * Camila Maria dos Santos Moraes Presente

Representante Docente do quadro permanente: * Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Representante Discente há pelo menos 1 ano: * Débora Anízio Rios Presente

Professora Glenda Cristina Valim de Melo Licença
Capacitação

Professor Javier Lifschtz Presente

Membro Externo Professor Rodrigo Rosistolato Presente

Camila Maria dos Santos Moraes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Memória Social

PPGMS-UNIRIO
SIAPE 1817079

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 252e5d5955beab73cc2a287170498b22b6d709b345e688efa6118904befd32bc

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/06/2022 às 10:50:19

ATA REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS - 9 DE JUNHO DE 2022
Data e Hora de Criação: 10/06/2022 às 10:49:02

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS - 9 DE JUNHO DE 2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 252e5d5955beab73cc2a287170498b22b6d709b345e688efa6118904befd32bc

[SHA512]: 1b96c8241795b7d9cfef76aa1fea41ae7a063b13c9c8b91de8757c2644d6c685fffc05ac60662cc36c6a90de5eb38183abe4a1952b10b59aeaa32f75f2f70542

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Camila Maria Dos Santos Moraes (camila.moraes@unirio.br)

Data/Hora: 10/06/2022 - 10:50:19, IP: 179.218.6.204, Geolocalização: [-22.932717, -43.184392]

[SHA256]: 512f2e2cefce25cee5c9791a1aec7ca844794f5ef6991cbbe462d49516355fb5

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/06/2022 10:50:20 - Envelope finalizado por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204

10/06/2022 10:50:19 - Assinatura realizada por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204

10/06/2022 10:50:11 - Envelope visualizado por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204

10/06/2022 10:50:02 - Envelope registrado na Blockchain por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204

10/06/2022 10:50:00 - Envelope encaminhado para assinaturas por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204

10/06/2022 10:49:06 - Envelope criado por camila.moraes@unirio.br, IP 179.218.6.204